100.

Petro Priolo patritio Veneto.

Petre, quod in Venetum carmen modulabar honorem,
 Vendramina domus cum caput urbis erat,
 Quas numeris scripsi liber pedibusve solutus
 In Venetis laudes, has ego mitto tibi,
 Ut tu, cui dedit ingenuas Cillenius artes,
 Cui dedit ingenio noscere cuncta gravi,
 In vos aspicias fuerim quo semper amore,
 Aut patriae fuerit quae mihi cura tuae.

101.

In Nicolaum Buciniensem.

Quis, Nicolae, vir est nunc te prudentior alter,
 Quis vir in Etrusca te magis urbe sapit,
 Unum cum linquas praedurum forte cinedum,
 Ut possis teneros hinc habuisse duos?

102.

In eundem.

Bencia nobilitas, ad quem sinis ire tenellos
 En pueros? Rabido creditur agna lupo.
 Est Nicolaus enim, quem tu praecepta daturum
 Esse putas, pueris fossa profunda tuis.

103.

Ad Bernardum Bembum patritium Venetum.

Vidimus Illyricas urbes Venetumque senatum;
 Vidimus atque aulam, quae Iove digna coli,
 Qua ve solet pompa princeps Georgia templa
 Visere, in auratis aureus ipse togis;
 Vidimus ac sellam, tum pulvinaris honorem,
 Quem bene caelicolas posse decere putes;
 Vidimus et baccis ensem gemmisque gravatum,
 Qui notat Erigones iussa verenda deae;
 Vidimus umbellas patulas auroque rigentes,
 Quae praestant Veneto regia signa duci;
 Vidimus atque patres vestigia longa sequentes
 Principis et quicquid claret in urbe tua:
 Sed foret inter tot quod te clementius uno,
 Bembe, quod aut melius, vidimus inde nihil.

104.

Hermolao Barbaro patritio Veneto
 iurisconsulto nobili ac poetae laureato.

Barbare, naturae quantum tenearis honori,
 Quem tibi largita est, hinc bene nosse potes.
 Nanque viros finxit multos ea corpore tali,
 Quod latet ingenii ne dare signa queant:
 Siquis at in faciem te nunc spectabit, ab ore
 Inde tuo cernet quot bona signa feras.
 Mente bonus quam sis, vates, animoque videbit --
 Aspectu primo sic tibi forma nitet! --
 Quae doctrina tibi, quae sit clementia, quamque
 Ingenio virtus culta sit usque tuo.
 Noscet ut in Latium doctas bene vertis Athenas
 Graiaque das Latiis plurima dicta viris;
 Doctus ut enodas divini aenigmata iuris,
 Solvus et ut dubiis vincula caeca reis;
 Ut caput inde tibi divino ex ore canenti
 Frondibus ornavit pulcher Apollo suis,
 Testibus ut patribus te nunc Venetoque senatu,
 Delitias vocitet quaeque Camena suas.

105.

Ad Marsilium Ficinum philosophum gravissimum.

Marsili, Aonidum decus et tutela sororum,
 Marsili, patriae lumen honosque tuae:
 Aurea pax venit, finem positura querelis
 Atque modum tantis impositura malis.

- 5 Gratulor ergo tibi: sis ac memor, optime, nostri
 Te rogo, remque meam nocte dieque premas.
 Fac qui sponte sua soliti dare plura fuere
 His, quibus est artes tradere cura bonas,
 Fac ut idem faciant in tanto cardine rerum,
 Ulla nec ulterius causa moretur opus.

106.

Ad Laurentium Medicen clarissimum virum.

- Venimus huc, Medices, ad florida prata Bisenti,
 Pieridum retinet nos ubi primus amor:
 Hic, cytharam late Phoebos modulante canoram,
 Dicimus in nomen carmina sancta tuum;
 5 Hic nitidos prati flores, virgulta, miricas
 Edoceo Medicam tollere in astra domum;
 Hic puto, Laurenti, me nunc satis esse beatum,
 Nominibus quoniam versor ubique tuis.
 At, tu si nostri memor es, velut ante solebas,
 10 Curaque si, Medices, te subit ulla mei,
 Vertice sublimi splendentia sydera tangam,
 Aspernans terrae vile quod orbis habet.

107.

Ad Nicolaum Michelozium.

- Luserit ipsa licet sic me fortuna tot annos,
 Ut versare meum lassa sit illa caput:
 Si tamen optatos inter contingat amicos,
 Tu caput es quorum, vivere posse mihi,
 5 Non regum, Micheloze, dapes aut dona requiram,
 Non mihi Persarum ditia regna petam.

108.

Ad Alexandrum Braccium.

- Cum puto quanta mihi sit perventura voluptas,
 Vivere si tecum saecula futura queam,
 Si, quod uterque simul, Bracci, speramus, eodem
 Munere fortunae possit uterque frui:
 5 Haec nisi, qua longos tecum victurus in annos
 Sum, modo fata sinant, sors mihi nulla placet.

109.

Ad Bartholomeum Scalam.

- Quid mirare meum si iam fortuna tot annos
 Noluit ex humili tollere corpus humo?

Defuit ingenium mihi surgere saepe volenti,
 Defuerant artes, defuerantque modi.
 At mihi si scalaeque tuae gradus adsit honestus,
 Qua modo laurigerum condis in astra caput,
 Scala, domum potero duce te penetrare Tonantis,
 Perque deum superas ire superbus opes.

110.

Ad Angelum Politianum.

Cui mirum, ingenio si vincis in omnibus omnes,
 Sunt qui aetate pares, Angele docte, tibi,
 A teneris semper cum sis conatus, ut omni
 Tempore danda tibi primaque palma foret:
 Evenit, ipse viris vir ut es prior, utque fuisti
 Tu prior ante puer, sis prior inde senex.

111.

Ad Angelum Politianum.

O decus egregium Phoebi, decus atque sororum,
 Bellerophonthei quas lavat unda feri:
 Ut vitrei repetas splendentia prata Bisenti
 Te precor; huc ad nos, Angele docte, redi.
 Te sine, Pieridesque silent, Charitumque per artem
 In numerum sine te non movet ulla pedes;
 Phoebus inauratas patitur neque tangere chordas
 Ne ve iuvat numeros concinuisse sacros:
 Credere se liquidis audet neque fontibus ulla
 Nays, et auricomum nec lavat amne caput;
 Nos iocus atque sales hic deseruisse videntur
 Et quaecunque sacra mente reposta tenes.
 Si tamen ipse pedem referas cito, cuncta redibunt,
 Hac neque candidior lux erit ulla mihi.

112.

Ad Bartholomeum Scalam de puero sibi nuper nato.

Cum sic ampla tibi dederit natura creatrix,
 Ut neque fors illis inferiora daret —
 Ingenium nam prima dedit, quo maior Etrusca
 Edoctos inter nullus in urbe foret;
 Altera promerito summos mandavit honores
 Et dedit urbanae munera prima togae —:
 Nulla virilis erat proles tamen, acta parentis
 Grandia quae celebrans, ferret in astra caput.
 At puer, e caelo tanquam tibi missus ab alto,
 En datur, ut similis cuncta sit ille patri?

Ut fors, Scala, tibi cumulatior esset ab omni
Parte, nec a meritis manca sit illa tuis.

113.

Ad Bartholomeum Scalam.

Cum lego quae variis est scripta coloribus abs te
Littera, quae docta, Scala, notata manu:
Non secus aspirat, quam si graviore Camena
Illa sit a Clario pagina ficta deo.

114.

Ad Laurentium Medicen.

Scripserat ista Plato, quo nil divinius extat,
Si veri quicquam Graecia docta monet:
Has fore foelices urbes, quibus auctor habendis
Praesidet ingenio qui sit et arte bonus,
5 Aut qui philosophos colat egregiosque poetas,
Quosque replet numeris Musa benigna suis.
At, modo cum fidibus, Laurenti, edocte canendis
Iam superes artes qui didicere bonas,
Cumque colas rursus qui Phoebos digna loquuntur
10 Et quibus Emoniis ora rigantur aquis,
Urbe reliquis fortunata magis tua iure putanda,
Quam regis et monitis tollis in astra tuis.

115.

Ad Iohannem Medicen Laurentii filium nascentem.

Iupiter ut primos nascenti tradidit ortus,
Te maius patria nequid in urbe foret,
Sic, precor, ut ternae, quorum est dare fata, sorores
Mollia dent vitae candida fila tuae,
Ut Medices reliquos meritis superare, Iohannes,
Utque tuum possis aequiperare patrem.

116.

In divam Mariam.

Salve, sancta parens, divina Maria, Tonantis,
Gratia de supero cui Iove summa datur:
Filius omnipotens, nutu qui temperat orbem,
En, tibi pro meritis virginitatis adest!
5 Hinc tu fama venis mulieribus una pudicis
Omnibus, alma parens, tu decus omne tuis.
Sancta quidem summi mater divina Tonantis,
Te rogo pro nobis funde, Maria, preces,

Et nunc dum variis iactamur fluctibus, et cum
 10 In nos mors nigras inferet atra manus.

117.

In Natalem Christi optimi maximi diem.

Salve, Christe pater, lucis dator optimus almae,
 Qui nascens tenebras nocte silente fugas:
 Te merito vocitant regem regumque parentem,
 Cum bona sit cunctis te duce parta salus,
 5 Assyrii cum te ruerint nascente tyranni
 Ac novus inde tibi sit stabilitus honos.
 Non tantum Persae venerati numina reges
 Sunt tua, sed superas qui tenere domos.
 Admirans media tenebris e nocte fugatis
 10 Lanigeras pastor te canit inter oves.
 Ortus casta tuos genitrix tum semper adorat
 Et sua dat sanctis oscula sancta genis,
 Teque deum natumque simul veneratur, in ulnis
 Dum tenet, atque suum te vocat illa patrem.

118.

In Cosmum Medicen patriae patrem.

Quot bona Tyrrenis, Medices, quot commoda vitae
 Undique defuerint vix meminisse queam,
 Ex quo te rapuit patriae fera Parca dolenti,
 Cuius eras tota dictus ab urbe pater.
 5 Te pereunte lues pestisque invasit acerba --
 Nam fuit haec primi prima favilla mali --;
 Nec mora: nos miseros civilia bella sequuntur,
 Omnibus illa quidem bella timenda bonis;
 Hinc alias Musae terras abiisse feruntur,
 10 Atque Fluentinas deseruisse domos.
 Quot iuvenes docti veluti genitore carentes
 Heu, male, Cosme pater, consulere sibi!
 In quibus extiteram, cui tu velut optimus esses,
 Cosme benigne, pater, sic mihi carus eras.

119.

In Luciferum mane advenientem.

Lucifer alme, veni, noctis dempture timores
 Atque diem referens, Lucifer alme, veni:
 Nuntius es solis primo nascentis ab ortu,
 Primus et auricomi lumina solis agis.
 Tu revocas placidas ad telam luce puellas,
 Tuque iubes tenera ducere pensa manu;

Te duce carpit iter securus habetque viator
 Proiciens tenebra diffugiente faces;
 Mane quidem pastor surgens, abeuntibus astris,
 In nova lanigeras pascua ducit oves;
 Tuque doces lepori, tu retia ponere cervis,
 Currere et alipedes per iuga summa canes.
 Tuque fugas tenebras rutilans noctemque malignam,
 Phoebumque soles antevenire iubar.
 15 Ad nos huc igitur, quo me solere dolentem,
 Tot bona cum facias, Lucifer alme, veni.

120.

In Xandram nutricem fidissimam.

Tam dilecta mihi, nutrix, Caieta parenti
 Quam prius Eneae, dum sibi vita fuit:
 Postquam fata mihi te sic rapuere dolenti,
 Aegrius ut non sit mater adempta mihi,
 5 Siquid Musa potest, per me grave nomen habebis,
 Xandra, novus tumuli quod tibi servat honos.

121.

Ad Bernardum Bembum de Ginevra Bencia.

Quavis summa tuae iam sit praestantia formae,
 Bencia, per cives concelebrata tuos,
 Castaque sic etiam populo vociteris ab omni,
 Pulchrior ut dubitent sis ne pudica magis,
 5 Nulla tamen gravior laus est neque maior habenda
 Nec mage quae famae conferat inde tuae,
 Quam grave iudicium Bembi, quo sanctior alter
 Nemo nec in Latio clarior orbe manet.
 Cui formosa satis, cui cum videre pudica,
 In te cum summum Bembus utrunque probet,
 Evenit, ut de te cantent nova carmina vates,
 Quilibet ac nomen tollat in astra tuum.

122.

Iohanni Victori Soderino iuri civili operam danti.

Te quibus auspiciis, Victor, genere parentes,
 Quam virtute tua nomina digna tenes!
 Nam, tibi cum linguae Latiae praecepta darentur,
 Quae dedit erudiens Martia Roma suis,
 5 Cum bene tu caperes quod Quintilianus amavit,
 Aut quod divina finxit et arte Maro,
 Quicquid Aristarcus, quicquid descripsit Homerus,
 Ascraeus quicquid tradidit ante senex,